
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA 
PARAÍBA 

CAMPUS CABEDELO 
 

 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
(LEI Nº 4.965/1966) 

 
 
 
 
 

OUTUBRO/2014 
 
 
 

________________________________
Divulgue-se 

LICIO ROMERO COSTA 
Diretor-Geral Campus CABEDELO 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS CABEDELO  
 
 
 
 
DIRETORIA GERAL DO CAMPUS  
LICIO ROMERO COSTA  
 
DIRETORIA DE ENSINO 
TURLA ANGELA ALQUETE ARREGUY BAPTISTA  
 
  
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
FRANCISCO ROBERTO DE CASTRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO DIRETOR-GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 116/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 
 
 
  Designar o servidor PABLO SIMON PUGAN , assistente em administração, matrícula 

SIAPE 1932807, para ser fiscal do contrato n° 05/2014, junto à ALFAPRINT LOCAÇÕES LTDA ME, 

observando a legislação pertinente à matéria. 

 
  
 

Cabedelo, 03 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 



 

 
Portaria Nº 117/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
   
 
  RESOLVE conceder licença para tratamento de saúde à servidora ALESSANDRA 

MEIRA DE OLIVEIRA,  docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, no período de 

03/09 a 09/09/2014, nos termos do artigo 202 da Lei nº 8.112/90. 

 

 
 
 

Cabedelo, 06 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Licio Romero Costa 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Portaria Nº 118/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 2190/2013, de 03 de outubro de 2013, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
 
  Designar o servidor MICHAEL DAVID CASTRO DE OLIVEIRA MACEDO , 

técnico em tecnologia da informação, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para responder 

pela Direção de Administração e Planejamento, Campus Cabedelo, nas ausências e impedimentos do 

respectivo Titular. 

 
 
 
 

   Cabedelo, 07 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
Portaria Nº 119/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Designar os servidores CARLO REILLEN LIMA MARTINS , matrícula SIAPE 

1887088; JESUS MARLINALDO DE MEDEIROS , matrícula SIAPE 1226386 e MARIA DE 

FÁTIMA ALVES FIGUEIREDO , matrícula SIAPE 1099779,  todos do quadro permanente desse 

Instituto, para, sob a presidência do primeiro, formarem a Comissão de Elaboração do Laudo para 

manutenção do Trailer, com prazo até 09/11/2014, podendo ser prorrogável por 30dias,  observando a 

legislação pertinente à matéria. 

 
   Cabedelo, 09 de outubro de 2014. 

                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

Lício Romero Costa 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 



 
Portaria Nº 120/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
  RESOLVE: 
 
 
 
 
 
  Designar a servidora NIELY SILVA DE SOUZA , docente, matrícula SIAPE 2683865, 

para ser fiscal do contrato n° 07/2014, junto à ASSOCIAÇÃO DE DEFICIENTES E FAMILIARES - 

ASDEF, observando a legislação pertinente à matéria. 

 
 
  
 

    Cabedelo, 14 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 121/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na portaria 

da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-2013, do 

Reitor deste Instituto , 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 22/10/2014 a 24/10/2014, por necessidade de serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2014, da servidora LARISSA BRAGA FERNANDES , 

administradora, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o 

art. 80, Lei 8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 29/10/2014 a 31/10/2014. 

 

 
 
 

Cabedelo, 14 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lício Romero Costa 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 122/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011 e o que lhe confere a Portaria n° 1975, de 09-09-

2013, do Reitor deste Instituto, 

 
 
 
 
 
  RESOLVE interromper, no período de 13/10/2014 a 04/11/2014, por necessidade de serviço, as 

férias regulamentares, relativas ao exercício de 2013, do servidor LICIO ROMERO COSTA , docente, 

do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, Campus Cabedelo, de acordo com o art. 80, Lei 

8112/90, ficando o respectivo período para ser usufruído de 28/11/2014 a 20/12/2014. 

 

 
 

Cabedelo, 29 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LICIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
Portaria Nº 123-A/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO   
    
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
  RESOLVE: 
 
 
  Designar os servidores HELENA LIMA DE MOURA , matrícula SIAPE 1828255, 

MARIA DAS DORES GUEDES, matrícula SIAPE 274835; MÁRIO JORGE DA SILVA 

RACHMAN , matrícula SIAPE 1929651 e PAULA BARRETO DE AZEVEDO MAIA , matrícula 

SIAPE 1888643, todos do quadro permanente desse Instituto, para, sob a presidência da primeira, 

formarem Comissão para levantamento de informações sobre o quadro atual da execução 

orçamentária e financeira, referente ao exercício de 2014 e elaboração de relatório,  observando a 

legislação pertinente à matéria. 

 
 
 
 
 

Cabedelo, 15 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 

Lício Romero Costa 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 123/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 1678/2014, publicada no diário oficial da União de 29 de agosto de 2014, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Designar a servidora REBECA VINAGRE FARIAS , CPF: 049.881.054-23 e 

Matrícula SIAPE 1924584, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente 

de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Chefia de Gabinete, Campus Cabedelo, código 

FG-02. 

 
 
 

Cabedelo, 30 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 



 
 
Portaria Nº 124/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 1678/2014, publicada no diário oficial da União de 29 de agosto de 2014, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Designar a servidora PAULA RENATA CAIRO DO REGO , CPF: 012.307.967-54 e 

Matrícula SIAPE 2042110, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente 

de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de Formação Geral, Campus 

Cabedelo, código FG-02. 

 
 
 

 Cabedelo, 30 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 



 
Portaria Nº 125/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 1678/2014, publicada no diário oficial da União de 29 de agosto de 2014, 

 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Designar a servidora VALÉRIA CAMBOIM GOES , CPF: 917.069.394-34 e 

Matrícula SIAPE 1760625, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente 

de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de Coordenadora de Estágio, Campus Cabedelo, 

código FG-02. 

 

 

 
 

Cabedelo, 30 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 
 



 

 
Portaria Nº 126/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Nomear as docentes TATIANA MARANHÃO DE CASTEDO , matrícula SIAPE 

1482903, ALESSANDRA MEIRA DE OLIVEIRA,  matrícula SIAPE 2457168 e JAMYLLE 

REBOUCAS OUVERNEY KING , matrícula SIAPE 1466234, todas servidoras do quadro permanente 

deste Instituto, sob a presidência da primeira, para constituírem a comissão de elaboração do Projeto 

Pedagógico do Curso de Pós-graduação lato sensu em Línguas Estrangeiras Modernas no Campus 

Cabedelo num prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por mais 30 (trinta) dias.  

 
 

 Cabedelo, 29 de outubro de 2014. 
 

                                                                                                   
 
 
 
 
 
 
              
 

Lício Romero Costa 
Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 

 
 
 



 
 
Portaria Nº 127/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1658/2014, publicada no diário oficial da união de 

22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 

 
 
 
   
  RESOLVE: 

 

Conceder licença para tratamento de saúde à servidora MARIA TEREZA DE SOUZA 

NEVES, docente, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, CPF 011.014.534-86, 

matrícula SIAPE 1879991, no período de 09/10/2014 a 16/10/2014, nos termos do artigo 202 da 

Lei nº 8.112/90. 

 
 
 
 
 
 
 
Cabedelo, 29 de outubro de 2014. 

                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 
 

_________________________________________ 
Lício Romero Costa 

Diretor Geral do Campus de Cabedelo/IFPB 
 

 
 
 



 
 
 

Portaria Nº 128/2014 – DIRETORIA GERAL DO CAMPUS DE CABEDELO    
   
 
 
 
 

  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 174/2010, publicada no diário oficial da união de 

01 de março de 2010, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 

portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011. 

 
 
 
  RESOLVE:  

 
 
  Designar os servidores MARINALVA FIRMINO FERREIRA , docente, matrícula 

SIAPE 1096740, TURLA ANGELA ALQUETE DE ARREGUY BAPTISTA , docente, matrícula 

SIAPE 1851613, ADALBERTO FRANCISCO MONTEIRO FILHO , docente, matrícula SIAPE 

1338525, ERILANY LACERDA DE FARIAS , pedagoga, matrícula SIAPE 1810103, todos do quadro 

permanente desse Instituto, para sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Elaboração 

dos Cursos de Administração, modalidade PROEJA e PROEJA-FIC, num prazo de 60 (sessenta) dias, 

prorrogáveis por mais 60(sessenta) dias. 

 

Cabedelo, 29 de outubro de 2014. 
                                                                                                                
 
 
 
 
 
 
 

Lício Romero Costa 
Diretor Geral Campus Cabedelo/IFPB 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Portaria Nº 129/2014 – DIRETORIA GERAL CABEDELO 
 
 
 
 
  O Diretor Geral do Campus de Cabedelo do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia da Paraíba, nomeado pela portaria número 1.658/2014, publicada no diário oficial da união de 
22 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências definidas na 
portaria da reitoria nº 534/2011, de 18 de abril de 2011, 
 
 
 
  RESOLVE:  
 
 
 
  Designar os servidores EDINILZA BARBOSA DOS SANTOS, docente, matrícula 
SIAPE 1664435, ALEXANDRA RAFAELA DA SILVA FREIRE, docente, matrícula SIAPE 1864818, 
REBECA VINAGRE FARIAS , docente, matrícula SIAPE 1924584, ALESSANDRA MEIRA DE 
OLIVEIRA, docente, matrícula SIAPE 2457168, TATIANA MARANHÃO DE CASTEDO , docente, 
matrícula SIAPE 1482903, PAULA RENATA CAIRO DO REGO, docente, matrícula SIAPE 2042110, 
ROGÉRIO SILVA BEZERRA, docente, matrícula SIAPE 1753524, MÁRCIA VIANA DA SILVA, 
docente, matrícula SIAPE 2301177, e MARTA CÉLIA FEITOSA BEZERRA, docente, matrícula 
SIAPE 1106218, todos do quadro permanente desse Instituto, para sob a presidência da primeira, 
constituírem a Comissão de organização da Órbita – Semana de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 
do Campus Cabedelo, que ocorrerá nos dias 09, 10 e 11 de dezembro de 2014. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Cabedelo, 29 de outubro de 2014. 
 
 
 
 

LÍCIO ROMERO COSTA 
Diretor Geral do Campus Cabedelo/IFPB 

 
 

 
 
 

 


